
 

 

 

 

象山县中心城区污水处理厂提标改造 

工程竣工环保验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：象山县污水处理有限公司 

运维单位：浙江省环保集团象山有限公司 

编制单位：浙江清雨环保工程技术有限公司 

二〇二一年十二月



 

 

目  录 

1.验收项目概况 ...................................................................................................................................... 3 
[...]
19 絮凝搅拌器 D=2000mm，P=11kW 台 2 2 一致 

20 浓缩刮泥机 D=15m，P=1.5kW 台 2 2 一致 

21 污泥转子泵 
Q=73m3/h，H=5m，

P=5.5kW 
台 2 2 一致 



 

9 

 

22 污泥转子泵 
Q=37m3/h，H=16m，

P=9kW 
台 3 3 一致 

23 斜管填料 
斜长 1m，高度约

0.87m，斜管内径 φ80 
台 3 3 一致 

24 集水槽及矩形堰 
L×B×H=6600×400×40

0mm，δ＝4mm 
2m 340 340 一致 

25 环链电动葫芦 
MD 1-18D, 

P=1.5+2x0.2KW 
套 28 28 一致 

26 
磷酸铵盐干粉灭火

器 
MF/ABC2x2 套 56 56 一致 

27 混合搅拌器 D=900mm，P=15kW 台 1 1 一致 

28 絮凝搅拌器 D=2000mm，P=11kW 套 2 2 一致 

加药间  

29 PAC 隔膜计量泵 
Q=0~1800L/h，P=3bar，

N=1.5kW 
台 3 3 一致 

30 PAM 成套制备系统 4000L/h，N=5.5kW 台 1 1 一致 

31 PAM 加药泵 
1000~3000L/h，

P=0.4MPa,N=2.2kW 
台 3 3 一致 

企业验收阶段，现场的主要生产设备与环评基本一致。 

3、运行参数 

环评报告中的设计参数如下： 

（1）一期倒置 AAO 生化池（改造） 

改造：设计停留时间 16h，最大处理水量 2.3 万 m3/d；将厌氧区改

为缺氧运行，总缺氧区停留时间 4.8h，好氧区停留时间 10.7h，消氧区

约 0.5h；最后段曝气管阀门关闭；2 台备用混合液回流泵启用，库房冷

备 2 台，现状混合液回流泵全部增加变频；进水管及污泥回流管增设流

量计。 

设计规模：2.3 万 m3/d（Kz=1.0） 

混合液浓度：4.0gMLSS/L 

污泥负荷：0.15kgBOD5/kgMLSS·d 

污泥回流比：R1=50~100% 



 

10 

 

混合液回流比：R2＝200~300% 

气水比：7:1 

总有效容积为 15414m3；厌氧池 1600m3，缺氧池 3000m3；好氧池

10824m3。 

（2）二期倒置 AAO 生化池（改造） 

改造：设计停留时间 16h，最大处理处理水量 2.3 万 m3/d；厌氧区

停留时间 2.2h，总缺氧区停留时间 5.8h，好氧区停留时间 7.5h，消氧区

约 0.5h；最后段曝气管阀门关闭；2 台备用混合液回流泵启用，库房冷

备 2 台，现状混合液回流泵全部增加变频；进水管及污泥回流管增设流

量计。 

设计规模：2.3 万 m3/d（Kz=1.0） 

混合液浓度：4.0gMLSS/L 

污泥负荷：0.15kgBOD5/kgMLSS·d 

污泥回流比：R1=50~100% 

混合液回流比：R2＝200~300% 

气水比：7:1 

总有效容积为 16000m3；厌氧池 2200m3，缺氧池 5800m3；好氧池

8000m3。 

（3）三期倒置 AAO 生化池（改造） 

改造：设计停留时间 16h，最大处理处理水量 2.4 万 m3/d；厌氧区

停留时间 2.6h，总缺氧区停留时间 5.4h，好氧区停留时间 7.9h，消氧区

约 0.5h；最后段曝气管阀门关闭；2 台备用混合液回流泵启用，库房冷

备 2 台，现状混合液回流泵全部增加变频；进水管及污泥回流管增设流

量计。 

设计规模：2.4 万 m3/d（Kz=1.0） 



 

11 

 

混合液浓度：4.0gMLSS/L 

污泥负荷：0.15kgBOD5/kgMLSS·d 

污泥回流比：R1=50~100% 

混合液回流比：R2＝200~300% 

气水比：7:1 

总有效容积为 16400m3；厌氧池 2600m3，缺氧池 5400m3；好氧池

8400m3。 

（4）三期中间提升泵池（改造） 

将一、二、三期二沉池部分来水进行提升进入后续深度处理。 

设计规模：7.0 万 m3/d 

本次工程增加一格容积，以满足泵池有效容积要求。现状顶标高

4.30，最高液位 2.6，最低液位 1.0，二沉池液位 4.60，二沉池顶标高 5.30，

停电淹水；本次工程顶板提升 1m。 

（5）高效沉淀池（新建） 

新建高效沉淀池 1 座，土建和设备按 7.0 万 m3/d 实施，1 座 2 格。 

设计规模：3.5 万 m3/d·格（Kz=1.34） 

混合时间：1.4min 

絮凝时间：14.5min 

表面负荷：8.6m3/m2·h（峰值），6.5m3/m2·h（均值） 

回流污泥量：5~10% 

剩余污泥量：10% 

PAM 加药量：1.5mg/L 

PAC 加药量：30mg/L（浓度 10%液体） 

（6）反硝化深床滤池（现状改造） 

规模：4.5 万 m3/d 



 

12 

 

峰值滤速：8.9m3/m2/h 

均值滤速：6.64m3/m2/h 

脱氮负荷：0.34kgNO3-N/(m3·d） 

反冲洗方式：气冲+气水冲+水冲 

气冲洗：气冲洗强度：92m3/（h*m2）；气冲洗历时：2min 

气水联合冲洗：气冲洗强度：92m3/（h*m2）；水冲强度：15m3/（h*m2）；

气水联合冲洗历时：10min 

水冲洗：强度：15m3/（h*m2）；冲洗历时：5min  

均质石英砂滤料滤池滤料、承托层特征： 

a. 均质石英砂滤料：有效粒径：2.0~4.0mm，均匀系数小于 1.35，

滤料层厚度：2.0m 

b.承托层：三层式承托层结构形式，承托层厚度：450mm。 

c.滤砖：为保证汽水分布均匀及强力气水反冲，滤池采用气水分布

滤砖技术。 

（7）接触消毒池（回用水池）（改造） 

现状紫外消毒无法保证持续消毒效果，满足厂外回用要求；本次工

程将回用水池改造为接触消毒池经核算，接触消毒时间约 1h，满足提标

改造运行要求。为优先保证回用水取水水量，对现状回用水池改造，新

建隔墙 1 座，长度为 12m，高度为 3.6m，厚度 0.3m。 

设计规模：3.5 万 m3/d； 

数    量：1 座。 

结构型式：钢筋混凝土结构 

（8）加药间（改造） 

现状加药间目前存放三期次氯酸钠加药设施；考虑离混凝沉淀池较

近，本次改造为接触消毒及高效沉淀池加药间；增加混凝投加药剂，投



 

13 

 

加药剂有：PAC，PAM。 

NaClO 采用液体投加，有效氯 10mg/L，按有效氯 10%考虑，采用

现状隔膜计量泵投加。 

PAC 采用液体混凝剂，投加量 40mg/L，浓度按 10%考虑，采用新

增隔膜计量泵投加。 

PAM 采用液体絮凝剂，投加量 1mg/L，新增粉末 PAM 采用自动配

药机，螺杆泵投加。 

经对照，目前设备的实际运行参数与环评基本一致。 

4、执行标准 

本项目环评中规定尾水排放全面执行浙江省地方标准《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/ 2169-2018）规定的现有城镇污水

处理厂主要水污染物排放限值（化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4 项

主要水污染物控制项目），其余污染物控制项目仍执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准，具体标准见表

3-3。 

表 3-3  进、出水水质主要设计指标   单位：mg/L（除 pH 外） 

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 TN TP 

进水水质 ≤300 ≤200 ≤200 ≤30 ≤35 ≤5 

出水水质 ≤40 ≤10 ≤10 ≤2（4） ≤12（15） ≤0.3 

经现场调查及查阅监测数据，企业目前的进、出水水质符合环评中

要求的标准。 

5、主要原辅材料消耗 

主要原辅材料消耗对照情况见表 3-4。 

 

 

 



 

14 

 

表 3-4  原辅材料用量表    

序号 原辅材料名称 单位 环评消耗量 
折算满负荷工况 

实际消耗量 

1 PAC t/a 2220.8 1425 

2 PAM t/a 41.06 26.8 

3 乙酸钠 t/a 842 91.5 

4 次氯酸钠 t/a 1332.5 298.8 

5 葡萄糖 t/a 61.67 0 

葡萄糖近 2 个月未曾使用，主要是由于目前的进水中碳源已满足工

艺需要，极少部分需要时用乙酸钠替代。今后若进水水质中的碳源明显

不足时，将会使用葡萄糖，但用量将远小于环评中的消耗量。 

由上可知，企业目前实际的原辅材料使用种类与环评基本一致，实

际使用量均未超出环评批复量。 

6、工艺流程 

提标改造工艺流程见图 3-1。 

 

 图 3-1 本项目工艺流程示意图（黄色为改造单体、蓝色为新建单体） 



 

15 

 

经对照，目前污水处理厂的处理工艺（含改造内容）与环评基本一

致。 

7、总平布置 

本项目位于象山县丹西街道来薰路 1000 号，在滨海大道以南，规

划莱熏路（西大河）以西的象山中心城区污水处理厂内。 

项目提标改造方案新建 1 座建构筑物（高效沉淀池），改造中间提

升泵房及和接触消毒池。根据整个工程平面布置、地形及工艺流程，提

标改造后整个厂区划分成预处理区、生物反应污水处理区、二次沉淀区、

深度处理区、污泥处理区、动力区、厂前区等功能区。 

厂前区：厂前区设置在厂区东南角，整个厂区夏季主导风向上风向，

污水厂主大门也位于此，大门朝东，与原综合楼入口处相对，与一期场

内道路相接，入厂道路已建成，可直达沿河路，污水厂与外界联系方便。 

污水预处理区：位于现状中间布置，便于厂外进水管道的接入。 

污水处理区：一、二期位于厂区东部，由北向南布置，构筑物依次

为反应池、二沉池；三期位于厂区西部，由北向南布置，构筑物依次为

反应池、二沉池，处理后尾水经消毒后排入西大河。 

深度污水处理区：位于污水二期生化池东侧，离综合楼厂前区较近，

主要考虑深度处理污染物排放量较少，对厂区管理人员及附近居民影响

较小。 

污泥处理区：设置在厂区南部地带，其中包括贮泥池、污泥脱水机

房及污泥料仓、好氧堆肥等。 

经对照，目前污水处理厂的总平布置与环评基本一致。 

企业目前的实际布置情况见附图 2。 

3.3 项目变动情况 

综上分析可知，根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大



 

16 

 

变动清单的通知》（环办[2015]52 号）和《关于印发<污染影响类建设

项目重大变动清单(试行)>的通知》（环办环评函[2020]688 号），本项

目在实施过程中无重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

4.环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

本项目污水厂目前已完成提标改造，故施工期内的产污环节已不存

在，故本次验收仅对污水厂使用后产生的污染进行分析，施工期间所产

生的污染源不再进行追溯。 

4.1.1 废水 

1、环评要求 

在现有工艺流程基础上，对现状生化系统及深度处理系统进行改

造，整体流程为预处理+倒置 AAO 工艺+二沉池+高效沉淀池+深床反硝

化滤池+次氯酸钠消毒 

2、落实情况 

与环评要求一致。 

整体流程为预处理+倒置 AAO 工艺+二沉池+高效沉淀池+深床反硝

化滤池+次氯酸钠消毒。 

4.1.2 废气 

1、环评要求 

本项目不新增废气排放量，环评中不新增废气处理设施。 

2、落实情况 

与环评要求基本一致，未新增废气处理设施。 

4.1.3 噪声 

1、环评要求 

选用低噪声设备、基础减震、配套减振器或减振垫、室内建筑隔声。 

2、落实情况 



 

18 

 

项目基本落实了环评中要求的噪声防治措施，采购的设备均为符合

国家标准的低噪声设备，并配套减震器、减震垫。 

4.1.4 固体废物 

1、环评要求 

污泥采用离心机进行脱水至 80%，设置污泥室内堆场，委托象山合

生生态农业科技有限公司进行处置。生活垃圾委托环卫部门清运处理。 

2、落实情况 

与环评要求基本一致，设置污泥室内堆场，委托象山合生生态农业

科技有限公司进行处置。厂区内设置垃圾桶，委托环卫部门定期清运处

理。 

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

本项目作为环保项目，实际总投资 2950 万元即为环保投资，环保

投资占总投资的 100%。 

项目“三同时”落实情况见表 4-1。 

表 4-1  项目“三同时”落实情况 

项目 环评及其批复情况 实际执行情况 

建设内容

（地点、规

模、性质

等） 

  本工程为技改项目，总投资4346万元。本

工程主要改造内容包括以下几个方面： 

（1）本项目改造现有的AAO生化池、中间提

升泵池、反硝化深床滤池、加药间，并将现

有回用水池改造为接触消毒池。  

（2）另外，拆除未使用的辅助用房、监测井、

活性砂滤池及纤维转盘滤池，以满足本次提

标改造的场地需求。 

本工程为技改项目，总投资为

2950 万元，已改造了现有的 AAO 生化

池、中间提升泵池、反硝化深床滤池、

加药间，并将现有回用水池改造为接

触消毒池。已拆除了未使用的辅助用

房、监测井、活性砂滤池及纤维转盘

滤池。 

污染防治

设施和措

施 

1、项目应积极推行清洁生产，选用先进的生

产工艺和设备，提高资源及能源利用效率，

做到节能降耗，减少污染物的产生和排放。 

2、本工程中的污水处理厂污水在现有工艺

流程基础上，对现状生化系统及深度处理系

统进行改造，整体流程为预处理+倒置 AAO

工艺+二沉池+高效沉淀池+深床反硝化滤池+

1、积极推行清洁生产，选用了先进的

生产工艺和设备，提高资源及能源利

用效率，做到节能降耗，减少污染物

的产生和排放。 